Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ 2023 г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в целях повышения эффективности управления акционерными обществами, акции которых находятся в собственности Российской Федерации,
 и федеральными унитарными предприятиями

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Федеральным органам исполнительной власти в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с настоящим постановлением.

Председатель Правительства
      Российской Федерации                                                                М.Мишустин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                        2023 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 10 апреля 2002 г. № 228 «О мерах по повышению эффективности использования федерального имущества, закрепленного в хозяйственном ведении федеральных государственных унитарных предприятий» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 15, ст. 1440; 2006, № 13, ст. 1408):
а) в пункте 1:
в абзацах первом-третьем слова «стратегии развития» заменить словами «программно-целевые документы»;
в абзаце первом исключить слова «от 3 до»;
абзац четвертый исключить;
в абзаце пятом слова «основывается на утвержденной
в установленном порядке стратегии развития предприятия» заменить словами «основывается на утвержденном программно-целевом документе предприятия»;
б) в приложении к указанному постановлению по тексту слова «стратегия развития» заменить в соответствующем падеже словами «программно-целевой документ» в соответствующем падеже;
в) абзац второй пункта 1 Правил разработки и утверждения программ деятельности и определения подлежащей перечислению в федеральный бюджет части прибыли федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденных указанным постановлением, изложить
в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Мероприятия программы деятельности предприятия должны соответствовать основным направлениям его деятельности (в планируемом периоде) по достижению целей и выполнению задач, определенных программно-целевым документом предприятия, уставом предприятия, решениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти.».
2. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации
от 3 декабря 2004 г. № 739 «О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 50, ст. 5074; 2007, № 52, ст. 5456; 2011, № 28, ст. 4203; 2014, № 18, ст. 2192):
а) подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) утверждение программно-целевого документа федерального государственного унитарного предприятия, программы деятельности предприятия;»
б) дополнить новым подпунктом д¹ следующего содержания:
«д¹) утверждение программы деятельности, сметы доходов
и расходов федерального казенного предприятия;».
3. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2010 г. № 1214 «О совершенствовании порядка управления акционерными обществами, акции которых находятся в федеральной собственности, и федеральными государственными унитарными предприятиями» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 3, ст. 550; 2017, № 30, ст. 4683; 2015, № 46, ст. 6395):
а) в пункте 8:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) согласование паспорта программно-целевого документа, а также ключевых показателей эффективности деятельности для органов управления акционерных обществ, при этом срок согласования не может превышать 15 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов от акционерных обществ;»;
абзац второй подпункта «б» изложить в следующей редакции:
«финансово-хозяйственной деятельности, в том числе по ключевым направлениям программно-целевого документа общества;»;
б) в примерной структуре годового отчета акционерного общества, акции которого находятся в федеральной собственности, утвержденного указанным постановлением:
в пункте 7:
в подпункте «а» слова «стратегии развития общества» заменить словами «программно-целевом документе общества»;
в подпункте «в» слова «в стратегии развития общества
и долгосрочной программе развития общества» заменить словами
«в программно-целевом документе общества»;
в подпункте «г» слова «стратегии развития общества и долгосрочной программы развития общества» заменить словами «программно-целевого документа общества»;
в абзаце четвертом пункта 14 (1) слово «стратегий» заменить словами «программно-целевого документа».
4. Абзац третий пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 г. № 499 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в целях повышения эффективности управления федеральными государственными унитарными предприятиями» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 28, ст. 4203) признать утратившим силу.

____________